



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS – EUROPINIO STANDARTO GELEŽINKELIO LINIJOS KAUNAS – LIETUVOS IR LATVIJOS VALSTYBIŲ SIENA STATYBA IR EKSPLOACIJA, POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS SVARSTYMO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2017 m. sausio 30 d. Nr. *A4-5*

Posėdis įvyko 2017 m. sausio 12 d. 10.30 val. Aplinkos apsaugos agentūroje, adresu A. Juozapavičiaus g. 9, Vilnius.

Posėdžio pirmininkė – Justina Černienė, Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Vilniaus skyriaus vedėja, atliekanti Poveikio aplinkai vertinimo departamento direktoriaus funkcijas.

Posėdžio sekretorė – Tatjana Dunkauskienė, Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Poveikio aplinkai vertinimo ir taršos prevencijos skyriaus vyriausioji specialistė.

Dalyvauja: dalyvių sąrašas pridedamas.

SVARSTYTA

Suinteresuotos visuomenės pasiūlymai/pastabos ir poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PAV) subjektų išvados dėl AECOM Infrastructure & Environment UK Limited filialo Lietuvos Respublikoje parengtos ir Aplinkos apsaugos agentūrai (toliau – Agentūra) pateiktos nagrinėti planuojamos ūkinės veiklos – Europinio standarto geležinkelio linijos Kaunas – Lietuvos ir Latvijos valstybių siena statyba ir eksploatacija, poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos (toliau – PAV ataskaita) ir planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) galimybių.

Justina Černienė pažymėjo, kad atsižvelgiant į tai, kad Agentūra poveikio aplinkai vertinimo proceso metu gavo suinteresuotos visuomenės pasiūlymus/pastabas dėl PAV ataskaitos, Agentūra, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo (toliau – PAV įstatymas) 10 straipsnio 6 dalimi, pakvietė PAV proceso dalyvius dalyvauti pasitarime PAV subjektų išvadoms ir suinteresuotos visuomenės pasiūlymams dėl PAV ataskaitos ir planuojamos ūkinės veiklos svarstyti prieš priimant sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių (toliau – Pasėdis).

Posėdžio pirmininkė informavo, kad Agentūroje gauti suinteresuotos visuomenės pasiūlymai/pastabos dėl PAV ataskaitos buvo susiję su PAV ataskaitos sprendiniais Kauno r. sav., Neveronių sen. teritorijoje, t. y. visuomenė prieštaravo dėl šalia Pabiržio ir Neveronių kaimų planuojamų įrengti 1435 mm pločio vėžės geležinkelio kelyno (toliau – Kelynas) ir lokomotyvų vagonų aptarnavimo centro (toliau – LVAC). Iš esmės pasikeitus PAV ataskaitos sprendiniams geležinkelio linijos ruože šalia Pabiržio ir Neveronių kaimų, t. y. atsisakius Kelyno ir LVAC, Agentūra pasiūlė PŪV organizatoriui (užsakovui)/PAV dokumentų rengėjams atlikti pakartotinį patikslintą PAV ataskaitos sprendinių viešinimą tose savivaldybėse, kuriose iš esmės pasikeitė sprendiniai. Atsižvelgiant į Agentūros pasiūlymą, Kauno r. sav. buvo atliktas pakartotinis patikslintą PAV ataskaitos viešinimas ir derinimas su subjektais. Visi PAV ataskaitą nagrinėję ir išvadas dėl PŪV galimybių pateikę PAV subjektai pritarė PAV ataskaitai ir neprieštaravo dėl PŪV galimybių.

Justina Černienė paklausė Neveronių seniūnijos atstovų, ar jie turėtų pastabų/ pasiūlymų dėl PAV ataskaitos sprendinių, susijusių su LVAC ir Kelynu. Kadangi Neveronių seniūnijos atstovai pastabų ir pasiūlymų neturėjo, Posėdžio pirmininkė pasiūlė aptarti suinteresuotos visuomenės pasiūlymus dėl patikslintos PAV ataskaitos. Suinteresuota visuomenė pasiūlė:

1. Numatyti triukšmo ir vibracijos poveikio mažinimo priemones planuojamos geležinkelio linijos 2 km ir dalyje 3 km, dėl Čerpių g. gyventojų apsaugos nuo triukšmo ir vibracijos.
2. Pakartotinai įvertinti triukšmo mažinimo priemonių įrengimo galimybes ties Neveronių gimnazija ir planuojamomis gyvenamosiomis teritorijomis Neveronių k.

Taip pat **Justina Černienė** paklausė, ar visi Posėdyje esantys PAV subjektai yra susipažinę su patikslintos PAV ataskaitos sprendiniais Neveronių seniūnijos teritorijoje. Kadangi Posėdyje dalyvavę PAV subjektai buvo susipažinę su patikslintos PAV ataskaitos sprendiniais, Posėdžio pirmininkė pasiūlė PAV dokumentų rengėjo atstovams pristatyti, kaip buvo įvertinti suinteresuotos visuomenės pasiūlymai dėl patikslintos PAV ataskaitos.

PAV dokumentų rengėjo AECOM Infrastructure & Environment UK Limited filialo Lietuvos Respublikoje (toliau – PAV dokumentų rengėjas) atstovas Mantas Kaušylas (nuo 2017-12-19 UAB „Rail Baltica statyba“ darbuotojas) pažymėjo, kad visi gauti suinteresuotos visuomenės pasiūlymai/pastabos buvo įvertinti, pasiūlymus pateikusiems suinteresuotos visuomenės atstovams buvo atsakyta raštu, argumentuotas suinteresuotos visuomenės pasiūlymų įvertinimas pateiktas PAV ataskaitoje. Atsižvelgiant į suinteresuotos visuomenės pasiūlymus, PAV ataskaitoje papildomai numatytos triukšmo mažinimo sienutės palei visą planuojamos geležinkelio linijos 2-3 km ruožą iš Neveronių k. pusės. **Mantas Kaušylas** pažymėjo, kad minėtoje vietoje yra didelis suminis triukšmo lygis dėl magistralinio kelio A1, kurio eismo intensyvumas yra didžiausias Lietuvoje, taip pat dėl geležinkelio linijos Vilnius-Kaunas ir planuojamos Europinio standarto geležinkelio linijos Kaunas – Lietuvos ir Latvijos valstybių siena. Sumažinus triukšmą mažinančių priemonių kiekį prie magistralinio kelio A1, buvo nuspręsta numatyti papildomas triukšmo mažinimo sienutes palei visą planuojamos geležinkelio linijos 2-3 km ruožą iš Neveronių k. pusės, tokiu būdu suinteresuotos visuomenės prašymas buvo patenkintas, triukšmo lygis nepakitęs, triukšmas buvo suvaldytas.

Justina Černienė paklausė, ar minėti sprendiniai tenkina Neveronių seniūnijos atstovus.

Neveronių seniūnijos atstovai pastabų dėl aukščiau nurodytų sprendinių nepateikė.

Mantas Kaušylas pažymėjo, kad į antrą suinteresuotos visuomenės pasiūlymą taip pat buvo atsižvelgta. PAV ataskaitos rengėjai, įvertinę teritorijų planavimo dokumentus, kuriuose yra numatyta Neveronių k. plėtra, PAV ataskaitoje numatė triukšmo mažinimo sienutes palei planuojama geležinkelio linija ties Neveronių k. planuojamomis gyvenamosiomis teritorijomis.

Justina Černienė paklausė ar minėti sprendiniai tenkina Neveronių seniūnijos atstovus.

Neveronių seniūnė Aldona Petkevičienė atsakė, kad pastabų/pasiūlymų dėl PAV ataskaitoje pateiktų planuojamos geležinkelio linijos sprendinių ir numatytų poveikio mažinimo priemonių Neveronių seniūnijos teritorijoje, neturi. Atsižvelgiant į tai, kad PAV ataskaitoje numatytos tam tikrų parametru, tam tikro efektyvumo poveikio mažinimo priemonės, Neveronių seniūnijos gyventojai domisi, kaip po projekto įgyvendinimo, įrengus PAV ataskaitoje numatytas poveikio mažinimo priemones, bus patikrinta, ar jos efektyvios.

Mantas Kaušylas pažymėjo, kad PAV ataskaitoje numatytų neigiamo poveikio aplinkai mažinimo priemonių efektyvumui nustatyti numatytas monitoringas. Vykdamas monitoringą būtų vertinamas įdiegtų triukšmo, vibracijos ir kt. mažinimo priemonių atitikimas reikalavimams. Poveikio mažinimo priemonės turi būti tikrinamos iš karto po jų įrengimo, pirmųjų trijų metų eksploatacijos laikotarpiu, atsižvelgiant į gautus monitoringo rezultatus, pasibaigus trijų metų laikotarpiui turi būti sprendžiama dėl monitoringo pratęsimo reikalingumo.

Justina Černienė paprašė PAV subjekto, atsakingo už sveikatos apsaugą, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – NVSC) Kauno departamento atstovų atsakyti į Neveronių seniūnės pateiktą klausimą, kokiais atvejais po PAV NVSC tikrina PAV ataskaitoje numatytų triukšmo ir vibracijos mažinimo priemonių sprendinius.

NVSC Kauno departamento atstovė atsakė, kad PAV ataskaitoje numatytų mažinimo

priemonių sprendinius NVSC tikrina dalyvaudamas kaip subjektas statybos užbaigimo komisijoje, taip pat tirdamas gyventojų skundus.

Justina Černienė pažymėjo, kad esant gyventojų įtarimams dėl higienos normose nustatytų triukšmo ribinių dydžių viršijimo, NVSC, atsižvelgdamas į asmenų prašymus, pranešimus, skundus, vykdytų visuomenės sveikatos saugos reglamentų (higienos normų) laikymosi kontrolę.

Justina Černienė informavo, kad PAV proceso metu Agentūra taip pat gavo suinteresuotos visuomenės atstovo Igorio Tolkačiovo raštą su pasiūlymais/pastabomis dėl PAV ataskaitoje numatytų sprendinių Jonavos r. sav. teritorijoje. Rašte nurodyta, kad: suinteresuota visuomenė kategoriškai prieštarauja naujų kelių tiesimui po tiltu per Neries upę, ar šalia jo; prašo projekte numatyti Stašėnų kelio, Pakrantės ir Vingio gatvių rekonstrukciją, asfaltavimą, pritaikant sunkiasvorių mašinų eismui; keliai turi būti rekonstruoti ir asfaltuoti prieš pradedant tilto statybą; būtina užtikrinti, kad triukšmo ir vibracijos normos nebus viršijamos; numatyti efektyvias triukšmo ir vibracijos slopinimo priemones. Atsižvelgiant į nurodytas pastabas, posėdžio pirmininkė paprašė PAV dokumentų rengėjo atstovus atsakyti, kaip bus užtikrinta, kad planuojamos geležinkelio linijos statybos metu dėl statybinės technikos nepablogės esamų kelių būklė, nepablogės susisiekimas, nepadidės dulkėtumas visuomeninėse ir gyvenamosiose teritorijose dėl sunkiasvorių krovinių transporto priemonių eismo.

Mantas Kaušylas atsakė, kad PAV ataskaitoje buvo pateiktas planuojamos ūkinės veiklos poveikio gyventojų socialinėms-ekonominėms sąlygoms vertinimas, vienas iš šio vertinimo aspektų buvo automobilių kelių pertvarkymas. Europinio standarto geležinkelio linijos Kaunas – Lietuvos ir Latvijos valstybių siena specialiajame plane (toliau – SP) buvo pateikti automobilių kelių pertvarkymo sprendiniai, kurie buvo derinami su visuomene ir perkelti į PAV ataskaitą. PAV ataskaitos ir SP rengėjai informavo ir savivaldybes ir visuomenę, kad visi automobilių kelių pertvarkymo sprendiniai bus finansuojami Europinio standarto geležinkelio linijos projektą įgyvendinančios institucijos lėšomis.

AECOM Infrastructure & Environment UK Limited filialo vadovas Vitalijus Vileško pažymėjo, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos statybos įstatymo nuostatomis, planuojamos geležinkelio linijos statybos metu už tinkamą kelių, planuojamų naudoti geležinkelio statybos laikotarpiu, eksploatavimą bus atsakingas statinio statybos rangovas.

Justina Černienė atsižvelgdama į tai, kad Igorio Tolkačiovo rašte buvo nurodyta, kad suinteresuota visuomenė kategoriškai prieštarauja naujų kelių tiesimui po tiltu per Neries upę, ar šalia jo, paklausė ar PŪV metu numatoma tiesti kelius po planuojamu tiltu per Nerį, ar šalia jo.

PAV dokumentų rengėjo atstovai pažymėjo, kad planuojamos geležinkelio linijos funkcionavimui užtikrinti naujų kelių tiesimas neišvengiamas.

Justina Černienė paklausė, ar PAV ataskaitoje buvo vertintas PŪV galimas poveikis dėl automobilių transporto priemonių eismo.

PAV dokumentų rengėjo atstovai atsakė, kad poveikis buvo įvertintas.

Justina Černienė paklausė, ar PAV ataskaitoje buvo vertintas planuojamas Panevėžio geležinkelio krovinių terminalas, ar terminalo sprendinius numatyta tikslinti kitu projektu ir vertinti ateityje.

PAV dokumentų rengėjo atstovai atsakė, kad PAV ataskaitoje Panevėžio geležinkelio krovinių terminalo poveikis buvo įvertintas.

Mantas Kaušylas atsakė, kad atsižvelgiant į Agentūros pasiūlymą, PAV ataskaitoje buvo kompleksiškai įvertintas galimas planuojamos Europinio standarto geležinkelio linijos Kaunas – Lietuvos ir Latvijos valstybių siena ir planuojamo Panevėžio geležinkelio krovinių terminalo poveikis.

Justina Černienė paprašė visus į Posėdį atvykusius PAV proceso dalyvius pateikti savo pastabas/pasiūlymus dėl PAV ataskaitos, į kuriuos Agentūra turėtų atsižvelgti priimančią sprendimą dėl PŪV galimybių. Posėdžio dalyviai pastabų/pasiūlymų dėl PAV ataskaitos nepateikė.

NUTARTA:

1. Agentūra, išnagrinėjusi PAV ataskaitą, atsižvelgdama į Posėdžio rezultatus, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 10 straipsnio 1 dalimi, pateiks PAV dokumentų rengėjui motyvuotus reikalavimus pataisyti ar papildyti PAV ataskaitą, arba priims sprendimą.

2. Posėdžio protokolas bus paskelbtas Agentūros internetiniame tinklalapyje www.gamta.lt kartu su informacija apie priimtą sprendimą.

Posėdžio pirmininkė



Justina Černienė

Posėdžio sekretorė

Tatjana Dunkauskienė

Protokolo pasirašymo data 2017-01-27

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS – EUROPINIO STANDARTO GELEŽINKELIO LINIJOS KAUNAS – LIETUVOS IR LATVIJOS VALSTYBIŲ SIENA STATYBA IR EKSPLOACIJA, POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS SVARSTYMO POSĖDŽIO DALYVIŲ SARAŠAS

2017 m. sausio 12³⁰ d. laikas 10 val.
Vilnius

Nr.	Vardas, pavardė	Pareigos	Atstovaujama institucija	Kontaktiniai duomenys (adresas, telefonas, elektroninio pašto adresas)	Parašas
1.	Albina Petkuvicius	servisė	Kaunas a. sav. Nevrovių seniūnija	Kentupio g. 18, Nevrovių 868790852 seniūnija@nevroviu.lt	[Parašas]
2.	Estėra Adamonis	ūkinė darys	Kaunas a. sav. Nevrovių seniūnija	867765560	[Parašas]
3.	Mantas Kavinskas	direktorius pavarduotojas	UAB "Kontibūta" statyba	Vindaujos, 12, Vilnius 862635520	[Parašas]
4.	Elvira Čiropavicius	vyr. specialistė	UAB "Belečia" AB "Belečia" projektavimas	V. E. Čiropavicius, Mindaugo f. 12 (8-5) 269288, apipamavim@belecia.lt	[Parašas]
5.	Bečiminas Rimantas	vyr. specialistas	AB "Belečia" projektavimas	g. Rimantas, A. Belečia, UAB "Belečia"	[Parašas]
6.	Alba Normina	UAB "Specializacija"	Specializacija	alba.normina@specia.lt	[Parašas]
7.	Vitalijus Vilešas	Filialo vadovas	Accom	lithuania@acom.com	[Parašas]
8.	Kristina Račkavskaitė	inžinierė - projektuoja	Accom	lithuania@acom.com	[Parašas]
9.	Aras Tarcibonis	UAB "Mironis"	MVC	aras.tarcibonis@mironis.lt	[Parašas]
10.	A. Bečiavicius	Kauno m. sav. vyr. specialistas	Kauno m. savivaldybės administracija	ireva.tarcibonis@specia.lt	[Parašas]
11.	R. Rutavičius	ekspertas	Kauno m. savivaldybės administracija	albertas.belecia@specia.lt	[Parašas]

12.	Z. Atambēniene	Poneziens m. sav. administrācijas speciāliste	Poneziens m. sav. valdības	rasa.stankuniene@panezys.et	Pittguy
13.	D. CAŠUŅEVIČE	Poneziens m. sav. administrācijas speciāliste	---	kairo.gesimencu@panezys.et	
14.	R. H. Račbalkova	Mazan	Būvniecības būvniecības	maza@panezys.et	
15.	G. Čugāne	NISC Kauno departaments Izmantojamā metode: gūgls, NVSC Kauno departaments	NISC Kauno departaments	greta.gugija@nusc.lt	Džuga
16.	D. Ševiči	NISC Kauno departaments Izmantojamā metode: gūgls, NVSC Kauno departaments	NISC Kauno departaments	kosta.pivins@nusc.lt	Pitka
17.	J. Duntkauskė	PAPTP administrācijas speciāliste	AAA PAPTP administrācijas	tatjana.duntkauska@aaa.am.lt	Dž
18.	J. Černe	AAA	Nepilnlaicīga	justina.cerne@aaa.lt	Jermica